
SINDACO P
De Vecchi Massimiliano VICE SINDACO P
Morotti Giuseppina ASSESSORE P
PREVITALI ANDREA ANGELO ASSESSORE P
Morotti Maria Laura ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Sig. CALDARA FLORIANO in qualità di SINDACO

assistito dal VICE SEGRETARIO, sig. LANCINI CRISTINA.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

COPIA

DELIBERAZIONE  N. 97
Codice Ente                           10123

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di agosto alle ore 16:30,
nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267, vennero oggi convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:

CALDARA FLORIANO

Oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. RIFORMULAZIONE CRITERI
DI AMMISSIONE AL SERVIZIO





LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 208 in data 06/12/2005 con la quale
venivano fissati i criteri di ammissione al servizio di refezione scolastica, poi riformulati
con propri atto n. 39 in data 15/03/07 e n. 134 del 02/11/2010 e che di seguito si
riportano:

a) non potranno accedere al servizio di refezione scolastica gli alunni non
residenti che si iscriveranno per la prima volta alle scuole primarie ed alla
scuola secondaria di primo grado di Grumello del Monte, fatta eccezione per i
figli dei dipendenti comunali, per gli alunni non residenti che durante l’orario
extra-scolastico sono affidati alle cure dei nonni residenti sul territorio di
Grumello del Monte e per gli alunni che hanno fratelli o sorelle che stanno già
usufruendo del servizio;

b) gli alunni non residenti già frequentanti le scuole del territorio di Grumello del
Monte non potranno accedere al servizio di refezione scolastica se nel
precedente anno scolastico (2009/10) non avevano richiesto tale servizio, ad
eccezione di quelli che durante l’orario extra-scolastico sono affidati alle cure
dei nonni qui residenti e di quelli che hanno fratelli o sorelle che stanno già
usufruendo del servizio;

c) qualora le domande annuali d’iscrizione raccolte e riferite agli alunni già
iscritti negli anni precedenti ed ai nuovi alunni solo residenti (e tra questi
vengono inclusi anche quelli non residenti ma solamente se affidati alle cure dei
nonni qui residenti e quelli che hanno fratelli e sorelle che stanno già
usufruendo del servizio), dovessero superare la disponibilità fisica degli spazi
esistenti adibiti a refettorio, sarà data precedenza agli alunni residenti nel
Comune di Grumello del Monte ed ai figli dei dipendenti comunali,
indipendentemente dalla data d’iscrizione;

d) le richieste in esubero verranno collocate in lista d’attesa, in ordine di arrivo;

VISTO che la mensa scolastica svolge una funzione sociale rilevante in quanto riduce i
divari economici in materia di alimentazione e consente a entrambi i genitori di
conciliare gli orari di lavoro con quelli della famiglia;

RILEVATO che, dal 2007, il Ministero della Salute ha individuato la ristorazione
collettiva, in particolare quella scolastica, come strumento prioritario per facilitare
l’adozione di abitudini alimentari corrette e promuovere stili di vita salutari;

CONSTATATO che la refezione scolastica gioca un ruolo di rilievo nel favorire
l’arricchimento del modello alimentare casalingo di nuovi sapori, gusti ed esperienze
sensoriali;

CONSIDERATO:
● che la possibilità di usufruire della mensa scolastica consente agli alunni la

permanenza a scuola nel tempo della ricreazione (pre e post refezione), tempo
durante il quale i bambini e i ragazzi, assistiti dagli insegnanti, possono
dedicarsi al gioco libero collettivo e alla comunicazione spontanea, attività che



Deliberazione G.C. n. 97 del 28-08-2024 - Pag. 2 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE



permettono di stabilire legami affettivi e di solidarietà, instaurare rapporti
paritari e scambi di ruolo, favorendo la crescita delle relazioni interpersonali e lo
sviluppo delle capacità di convivenza nel rispetto delle diversità;

● che, per consentire pari opportunità educative e sociali, sia un diritto
fondamentale di tutti gli iscritti alle scuole pubbliche poter avere accesso ai
servizi messi a disposizione dalle scuole stesse;

RITENUTO, pertanto, di estendere il servizio di refezione scolastica a partire dall’anno
scolastico 2025/2026 a tutti gli alunni iscritti alle scuole pubbliche di Grumello del
Monte che ne facciano richiesta, residenti e non residenti e quindi di riformulare i criteri
fissati con la sopra citata deliberazione n. 134 del 02/11/2010;

VISTO il parere del Vice Segretario Comunale rilasciato sulla proposta di
deliberazione, a norma dell’art. 49, comma 2°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, inserito nell’atto;

VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) di estendere l’ammissione al servizio di refezione scolastica a partire dall’anno
scolastico 2025/2026 a tutti gli alunni iscritti alle scuole pubbliche di Grumello del
Monte che ne facciano richiesta, residenti e non residenti e conseguentemente di
riformulare ulteriormente i criteri di ammissione fissati con la deliberazione n. 134
del 02/11/2010, nel seguente modo:

a) di estendere l’ammissione al servizio di refezione scolastica - a partire
dall’anno scolastico 2025/26 - a tutti gli alunni iscritti alle scuole pubbliche di
Grumello del Monte che ne facciano richiesta, residenti e non residenti;

b) qualora le domande di iscrizione raccolte dovessero superare l’oggettiva
capacità di accoglienza del servizio stesso, sarà data precedenza agli alunni
residenti nel Comune di Grumello del Monte, indipendentemente dalla data di
iscrizione;

c) le richieste in esubero verranno collocate in lista d’attesa, in ordine di arrivo;

2) con separata votazione ed all'unanimità di voti, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Deliberazione G.C. n. 97 del 28-08-2024 - Pag. 3 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE



IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO
f.to  CALDARA FLORIANO f.to  LANCINI CRISTINA



Deliberazione G.C. n. 97 del 28-08-2024 - Pag. 4 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE

Questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio on line ove resterà in
pubblicazione per quindici giorni consecutivi dal 29-08-2024 al 13-09-2024, ai sensi
dell’art. 124 – comma 1° - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in pari data trasmessa
ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì, 29-08-2024
N° Registro Affissioni 706

           IL MESSO COMUNALE
            f.to Sana Angela

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio on line senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134,
terzo comma, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

Addì, ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
  f.to  Bignone Alberto

============================================================
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì, 29-08-2024
L’Istruttore amministrativo

Cristini Consuelo

___________________



Deliberazione G.C. n. 97 del 28-08-2024 - Pag. 5 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE


